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Hermed er et sammendrag af ProVardes indsatser i 2023, med baggrund i ProVardes 

resultatkontrakt med Varde Kommune. 

2023 var første år hvor vi var helt ude af Corona restriktioner, hvilket betød at nytårskuren 

deltagermæssigt var tilbage på niveau med 2020 lige før Corona, som lukkede alt ned i marts. 

De henvendelser, som ProVarde har fået ind fra virksomhederne først på året, har været præget 

af energikrisen. Derefter har henvendelser hovedsageligt var på et ”normalt” niveau. 

Midt i 2023 oplevede ProVarde en stigning i henvendelser fra tilflyttere, som ønskede job i Varde 

Kommune. Dette skyldes med stor sandsynlighed Varde Kommunes bosætningsindsats, som 

har tiltrukket danske så vel som udenlandske borgere. Foranlediget af dette har ProVarde 

udviklet konceptet Fast Track, som har resulteret i omkring 40 rekrutteringssamtaler, hvor 

størstedelen og hvor det var relevant, er blevet sat i forbindelse med virksomheder. 

Antallet af iværksættere har oplevet en stigning fra 2022 til 2023. I nedenstående har vi taget 

udgangspunkt i EIFO’s (Tidl. Vækstfonden) statistik som nu også indeholder enkeltmands- 

virksomheder og ikke kun ApS samt A/S-selskaber. Sammenligningsgrundlaget for de øvrige år 

er således også ændret. 

Varde 2021 2022 2023 

Kommune Nye 

virksomheder 

Virk. Pr. 1000 

indbygger 

Nye 

virksomheder 

Virk. Pr. 1000 

indbygger 

Nye 

virksomheder 

Virk. Pr. 1000 

indbygger  
 

334  

  

6,7  

                

243  

  

4,9  

         

248          

  

5,0                        

 

ORGANISATIONEN 

ProVarde beskæftigede i 2023 i gennemsnit 6 medarbejdere. 

ProVardes tidligere Erhvervsplaymaker blev pr. 1. januar udnævnt til Udviklingschef og en ny 

Erhvervsplaymaker blev ansat pr. 1. maj. 

Grunden hertil skyldes ny fokuseret indsats på erhvervslivets konstante forandringer.  

 

MEDLEMMER 

Ved udgangen af 2023 var der ca. 554 medlemmer, hvilket er en fremgang på ca. 6,5 %, hvilket 

med stor sandsynlighed skyldes øget antal af arrangementer, samt større synlighed. 

Kontingentsatserne for medlemskab: 

0-3 ansatte:     750 kr. ekskl. moms  

4-19 ansatte: 1.800 kr. ekskl. moms  

Over 20 ansatte: 5.500 kr. ekskl. moms 
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Kontingentindtægterne udgjorde ex. moms i 2023: kr. 787.000 mod 794.000 i 2022.  

 

GENERALFORSAMLING 

Den ordinære generalforsamling blev afviklet den 20. april 2023, med advokat Dan Larsen som 

dirigent.  

Efter formandsberetning godkendte generalforsamlingen regnskab og budget.  

Bestyrelsen havde stillet forslag om nedlæggelse af repræsentantskabet og erstatte med en 

mulighed for at oprette Advisory Boards, til sparring for ProVardes indsatser. 

I maj måned blev et Advisory Board for unge etableret. Hvis formål var at få viden om hvordan 

unge fastholdes i kommunen eller kommer tilbage efter endt uddannelse. 

 

REPRÆSENTANTSKAB 

Det sidste repræsentantskabsmøde blev afholdt 23. marts, med enighed om nedlæggelse. 

 

BESTYRELSEN 

Bestyrelsen for ProVarde var i 2023:  

Erik Buhl (formand), Jimmy Nielsen (næstformand), Hans Barslund (til 20. april), Helle Møller 

Mikkelsen, Finn Christensen, Anders Jepsen, Lillian Rosendahl, Jørgen Østergaard og Mie 

Lykke Jensen som afløste Hans Barslund.  

Borgmester Mads Sørensen og Søren Laulund var medlemmer udpeget af Byrådet. 

Kommunaldirektør Mogens Pedersen deltager som tilforordnet. 

Der er i 2023 afholdt 7 ordinære bestyrelsesmøder. 

 

ERHVERVSSERVICE I 2023 

ProVardes Erhvervsservice tager udgangspunkt i den enkelte virksomheds situation og ønsker.  

Starten af 2023 var i høj grad præget af pris- og rentestigninger og i nogen grad mangel på 

vareforsyninger.  

Inflationens udvikling i 2023, er tilbage på et mere normalt niveau, hvilket fremgår af 

nedenstående skema. 
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ProVarde har i 2023 løst opgaver for ca. 300 virksomheder, som har været af forskellig art.  

Flere virksomheder har i perioder oplevet afmatning, som kort tid efter kan være afløst af vækst.  

Det har igen betydet store forandringer i måden at drive virksomhed på, og vidner om at 

erhvervslivet er mere foranderligt end nogensinde før. 

De opgaver ProVarde har løst har bl.a. omhandlet opkvalificering, strategi, digitalisering, ESG 

og i høj grad sikre kvalificeret arbejdskraft til virksomhederne. 

Fortsættelse af projektet ’Barrierer for Vækst’ blev gennemført med succes i 26 virksomheder. 

Gennem projektet er der blevet hjemtaget tæt på 13 mio. til Varde Kommunes virksomheder, 

gennem Rybners Full-service. Desuden har Jobcenter Varde orienteret virksomhederne 

omkring Jobcenteret mange tilbud og gennem Erhvervshus Sydjylland er der igangsat 

forretningsudviklingsforløb bl.a. indenfor ESG og digitalisering. 

Samarbejdet med Erhvervshus Sydjylland er blevet yderligere fokuseret med de erfaringer der 

drages via fællesmøderne med virksomhederne. 

 

ERHVERVSHUSET SYDJYLLAND (EHS)  

EHS er fortsat en meget vigtig samarbejdspartner for ProVarde. 

EHS er det regionale erhvervsfremmetilbud og de mere specialiserede indsatser som ikke 

tilbydes lokalt, endvidere tilbyder og understøtter EHS en række tilskudsordninger inden for en 

række segmenter. 
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IVÆRKSÆTTERI  

I de seneste år har iværksætteriet i Danmark stået over for udfordrende betingelser, herunder 

stigende renter, strammede kreditstandarder for SMV'erne i pengeinstitutterne, høj inflation og 

lav ledighed. På trods af disse udfordringer har ProVarde ikke oplevet nedgang i kontakt med 

iværksætterne. Analysen ”Lokale erhvervspræstationer” af IRIS Group viser, at Varde 

Kommune ligger på en tilfredsstillende 8. plads i forhold til iværksætteri og vækstvirksomheder. 

Dette afspejler Varde Kommunes evne til at skabe nye virksomheder og understøtte deres 

vækst. Tallene viser en vedvarende indsats for at støtte og fremme iværksætteri i Varde 

Kommune. 

I 2023 er der afholdt 108 unikke iværksættervejledninger, hvor der typisk afholdes 3-4 møder 

med hver enkelt iværksætter. Disse individuelle møder har været afgørende for at støtte 

iværksættere gennem deres udfordringer og hjælpe dem med at realisere deres ideer og 

samtidig være en sparringspartner gennem processen. 

Derudover fortsatte iværksættersparringen på Iværksættercafé på Det Blå Gymnasium, hvilket 

har resulteret i kendskab til ProVarde's indsats for iværksætteriet samt hjælp og vejledning til 

iværksætterne på Det Blå Gymnasium. Herudover er alle 1. års elever på Det Blå Gymnasium 

blevet undervist i iværksætteri i samarbejde med lokale iværksættere, der har delt deres rejse. 

I 2023 fortsatte den proaktive tilgang til nystiftede CVR-numre ved en telefonisk velkomst med 

info om ProVarde og Varde Kommunes tilbud og indsatser for virksomhederne. Det har medført 

en større synlighed af ProVarde og Varde Kommunes indsatser for iværksættere. 

Samtidig blev der i november 2023 også skudt et nyt koncept i gang, "IVÆRK", som første gang 

løb af stablen i november 2023. 32 iværksættere fra hele Varde Kommune fik hver deres 

salgsstand i Kræmmerpassagen, Varde, fra 10-16. Det resulterede i ca. 1.500-2.500 

besøgende i løbet af de 6 timer, aktivitet i et tomt butikslokale, liv i Varde by samt promovering 

af lokale iværksættere. 

 

ERHVERVSPLAYMAKER 

I Varde Kommune har vi gennem mange år dedikeret os til at skabe optimale rammer for 

samarbejdet mellem virksomheder og skoler. Vi har klare mål om at bygge bro mellem to 

verdener for at give så mange elever som muligt, et indblik i de utallige spændende brancher, 

der findes i vores lokalsamfund. Dette unikke samarbejde er afgørende for at ruste vores unge 

til fremtidens udfordringer og muligheder inden for arbejdslivet. Mange virksomheder er 

udfordret på rekruttering og fastholdelse, derfor hjælper vi dem med at blive skarpe på 

virksomhedens ”ungestrategi” og synliggøre den over for de unge. 

 

Erhvervsplaymakeren sikrer, at alle, der ønsker at deltage i samarbejdet, bliver hørt og 

inddraget på tværs af kommunen. Vores primære mål med denne indsats er at oplyse de unge 

om erhvervslivet og de mange jobmuligheder, der eksisterer her. Vi ønsker desuden at inspirere 
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dem til at tage en ungdomsuddannelse og give dem et bredt kendskab til de spændende 

muligheder, der findes inden for de erhvervsfaglige uddannelser. 

Januar - december 2023 

 

• Erhvervsforløb med virksomheder og folkeskoler – ca.175 1-dags forløb og mere end 

2500 elever deltager i dette skoleår. 

• Projekt Ny-Praktik (Young Creators 2023) uge 4 og uge 45, hvor 210 elever deltog fra 

Ølgod, Tistrup, Ansager, Næsbjerg og Agerbæk skoler. 

• Projektuge ”Bæredygtig turisme” i uge 41 med 135 elever fra 10iCampus i samarbejde 

med Hvidbjerg Strand Feriepark.  

Optagetallet til erhvervsuddannelserne var nedadgående i år 2023. Landsgennemsnittet lå på 

19,4% og i Varde Kommune lå søgetallene på 23,3% af unge, som søgte ind på en 

erhvervsuddannelse direkte efter 9. og 10. klasse. 

Vi har i indsatsen fortsat fokus på relationer og stærke samarbejder med erhvervsskoler, 

ungdomsuddannelser, folkeskoler, specialskole og Varde Ungdomsskole i forhold til 

skoleprojekter med fokus på virksomhedsinvolvering- og branchekendskab. Der har i 2023 

været et øget tilbud af erhvervsforløb for Varde Kommunes 4.- 5. og 6. klasser. 

 

ERHVERVSGUIDE 

Erhvervsguiden’s indsats hos ProVarde har fokus på at styrke den erhvervsrelateret 

ungeindsats med fokus på lokale beskæftigelsesmuligheder, hvor formålet er at fremskaffe 

kvalificerede jobmatch f.eks. via §-praktikker, praktikker, fritidsjobs, EGU, lærepladser, 

traineeforløb og sabbatårs-job mellem de unge og lokale virksomheder. 

Indsatsen har i 2023 medført 112 individuelle forløb.  Varde Kommune indtager 2. pladsen som 

Danmarks bedste, når det gælder unge i job. Hele 45,7 % af alle unge fra 13-17 år har et job 

efter skole.  
  
Erhvervsguiden har besøgt alle 8. klasser i Varde Kommune i samarbejde med virksomheder, 

med det formål at synliggøre vores tilbud på området.   
  
Flere virksomhedsbesøg har resulteret i projekter, nye tiltag og ikke mindst fokus på at 

virksomheden får lavet en ungestrategi.   
  
Erhvervsguiden har i år 2023 rettet særlig fokus på en tidlig rekrutteringsindsats, bl.a. ved 

ansættelse af unge fra 13-15 år i et fritidsjob. Dette har vækket opsigt i bl.a. COOP koncernen, 

hvor indsatsen er blevet synliggjort for alle medarbejdere, som et landsdækkende koncept. 

COOP Crew er også interesseret i at lade det være inspiration til deres eget projekt. 

Flere lokale virksomheder har fået øjnene op for konceptet, og næste fag vil være 

restaurationsbranchen. 
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EGU-indsatsen, er forankret hos erhvervsguiden, hvor der i 2023 allerede har været over ti 

unge der har fået en privat EGU-plads i lokale virksomheder.   
  
HealthCare Academy, blev igangsat i 2023, for at tiltrække en tidligere rekrutteringsindsats 

samt løfte SOSU-branchen. Konceptet har stor interesse fra andre kommuner, og er blevet 

præsenteret til ældreministeren. Ikke mindst valgfaget HealthCare Heroes, som starter op i 

2024. 

 

NETVÆRK 

VIVA VARDE-NETVÆRK 

Der er to netværk med brancheeksklusivitet, faciliteret af Relations fabrikken. I perioder er de 

udvidet med mindre netværksgrupper, med deltagere fra de 2 netværksgrupper. ProVardes 

udviklingschef, Kasper Bech Pedersen samt erhvervskonsulent Nikolaj Chelander Knudsen, 

deltager i hver deres netværksgruppe. 

VINK – Iværksætternetværket for kvinder, hvor ProVarde fungerer som sekretariat. 

CAMPUSFONDEN 

Der er fortsat midler fra Campusfonden i ProVarde, som skal udmøntes via Erhvervs-

playmakeren til ekstraordinære tiltag på Campus, med det primære formål at øge de 

studerendes kendskab til Varde Kommunes virksomheder. 

 

SAMARBEJDSPARTNERE 

ProVarde har en lang række internationale, nationale og regionale samarbejdspartnere, hvor vi 

varetager erhvervslivets og medlemmernes interesser. 

Vigtige samarbejdspartnere er Varde Kommune, Erhvervshus Sydjylland, Jobcenter Varde, 

Rybners, Destination Vesterhavet, de Syd- og Sønderjyske erhvervsråd, Education Esbjerg, 

ministerier, styrelser, erhvervsfremmeorganisationer, Region Syddanmark og EU-kontoret i 

Bruxelles m.fl. 

Varde Kommune er ProVardes allervigtigste samarbejdspartner, og der afholdes løbende faste 

møder med forskellige relevante afdelinger. 

 

PROJEKTER 

Bestyrelsen vedtog i starten af 2023 en strategi om, at ProVarde skulle være mere 

projektorienteret. 

Hvilket har resulteret i, at følgende projekter er igangsat: 
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• Seniorer i arbejde 

o Projektets mål er at gøre de sidste erhvervsaktive år til de bedste mulige og 

motivere ansatte til at arbejde lidt længere. 

Partnerskabet består af Velliv Foreningen, Reflektor, Business Esbjerg, Tønder 

Erhvervsråd og ProVarde. 

• Beyond Fossil 

o Netværk omkring leverance ift. den grønne omstilling. 

Understøtte underskoven af underleverandører til, at kunne levere ind til de nye 

markeder og hjælpe dem med, at identificere de forretningsmæssige potentialer. 

• eRural (overtaget fra SYMBO) 

o Interreg projekt vedr. cirkulærøkonomi. 

• Motorvej til Materialeviden 

o Materialer er en key-enabler for grøn omstilling og cirkulær økonomi, og der ligger 

et enormt potentiale i at få udbredt materialeviden til danske SMV’er. At forstå 

materialers muligheder og potentialer er en effektiv nøgle, der kan sikre disse 

virksomheder let adgang til at handle på dagsordener som klima, miljø og 

ressource-effektivitet både i nuet og proaktivt til gavn for Danmarks position både 

teknologisk og konkurrencemæssigt. 

 

Der forventes for 2023, 2024, 2025 og 2026 en væsentligt øget projektindtægt end tidligere 

realiseret via de ovennævnte projekter. 

 

• Kvalificeret arbejdskraft - Varde-modellen 

o Støtter lokale virksomheder i at rekruttere kvalificeret udenlandsk arbejdskraft. 

Partnerskabet består af Varde Kommune, Jobcenter Varde, Workindenmark, 

Rybners, AOF og ProVarde. 

 

KOMMUNIKATION 

ProVardes nyhedsmail som modtages af tæt på 1200 personer og udsendes hver 14. dag, er 

et vigtigt værktøj som en elektronisk kommunikation til medlemmerne. Her orienteres og 

engageres medlemmerne i ProVardes aktiviteter, samt modtager information om, hvilke andre 

muligheder der tilbydes virksomheder i Varde Kommune. 

Endvidere er indsatsen på de Sociale Medier fortsat intensiveret i 2023 og ProVarde er at finde 

på både Facebook (1400 følgere), LinkedIn (1158 følgere) og Instagram (534 følgere). Som 

noget nyt blev også lanceret iværksætterpodcast, hvor der i 2023 blev optaget 10 afsnit. 

 

EVENTS OG ARRANGEMENTER 2023  

På nytårskuren blev erhvervsprisen tildelt Primo og iværksætterprisen gik til Bikein. 

Generalforsamlingen blev planmæssigt afholdt den 20. april og sidste repræsentantskabsmøde 

den 23. marts. 
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Der blev i 2023 afholdt følgende arrangementer: 

Februar Dagskursus: Facebook til din business 

Marts Foredrag med Christian Liebergreen – Samarbejde og kommunikation 

 Dagskursus: TikTok til din virksomhed (Aflyst)                          

April Dagskursus: Instagram til din business 

Maj Dagskursus: LinkedIn til din virksomhed 

Juni Workshop: Ledelsesmæssigt beredskab er vejen til en velsmurt virksomhed… 

 Workshop: En simpel introduktion til den grønne omstilling 

August  Marketing - her og nu! ChatGPT i din forretnings kommunikation og markedsføring 

September Foredrag med Flemming Møldrup 

 Marketing - her og nu! Din visuelle identitet 

Marketing - her og nu! Instagram Level Up! 

Fyraftensmøde – Produktøruddannelsen 

Oktober  Marketing - her og nu! Google annoncering 

 Team: Work-Life-Balance 

 Team: Den nye bogføringslov 

November Foredrag med Kristian Jensen – CEO for Green Power Denmark 

 Unge Advisory Board – Kick-off 

 Marketing - her og nu! Facebook-annoncering 

 IVÆRK Varde 

 Dagskursus: Canva 

 Akademiker Kampagnen 


